2. [...]

109,2. [...]

3. Promisit ergo quia uenturi essemus ad eum, id est ad illam ineffabilem immortalitatem, et cum angelis eius aequalitatem. Quam longe eramus? quam ille sursum, quam nos deorsum? quam ille in summo, quam nos in imo desperati iacebamus? Sine exspectatione salutis aegrotabamus: missus est medicus, quem non cognouit aegrotus. Si enim cognouissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent. Sed hoc quoque ualuit ad aegroti medicamentum, quod medicum occidit aegrotus: uenit ut uisitare, occisus est ut sanaret. Insinuauit se credentibus Deum et hominem; Deum per quem facti sumus, hominem per quem recreati sumus. Aliud in illo apparebat; aliud latebat: et quod latebat, multo erat praestantius quam id quod apparebat; sed quod erat praestantius, uideri non poterat. Curabatur aeger per id quod uideri poterat, ut postea capax fieret uisionis eius, quae latendo differebatur, non negando auferebatur. Vnicus itaque Filius Dei uenturus ad homines, assumpturus hominem, et per id quod sumsit futurus homo, moriturus, resurrecturus, ascendens in caelum, sessurus ad dexteram Patris, et impleturus in gentibus quae promisit, et post impletionem promissorum suorum in gentibus etiam hoc impleturus ut ueniat, et quod praerogauit exigat, discernat uasa irae a uasis misericordiae, reddat impiis quod minatus est, iustis quod pollicitus est; hoc ergo totum prophetandum fuit, praenuntiandum fuit, uenturum commendandum fuit, ut non subito ueniens horreretur, sed creditum exspectaretur. Ex his promissionibus est psalmus iste, Dominum et saluatorem nostrum Iesum Christum certe aperteque prophetans; ut omnino dubitare non possimus Christum annuntiari psalmo hoc; quandoquidem christiani sumus, et euangelio iam credimus. Nam cum ipse Dominus noster et saluator Iesus Christus quaereret a Iudaeis, cuius fi-

---

<sup>112</sup> Ps 17, 29.

lium dicerent esse Christum, et respondissent: „Dauid”, ille continuo retulit respondentibus, et ait: „Quomodo ergo Dauid in spiritu dicit eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Domino meo; Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos sub pedibus tuis? Si ergo in spiritu, inquit, uocat eum Dominum, quomodo filius eius est”? Ab hoc uersu psalmus iste incipit.

109,3. Zatem przyobieczał nam, że dotrzemy do niego, to jest do owej niewymownej nieśmiertelności, i do zrównania z jego aniołami. Jak daleko byliśmy? Jak bardzo on w górze, jak my nisko? On na wysokości, a czyż my w przepaści leżeliśmy opuszczeni? Chorowaliśmy, nie oczekując wyzdrowienia. Posłany został lekarz, którego chory nie poznał. „Gdyby go bowiem poznali, nigdy by Pana chwaliły nie ukrzyżowali”<sup>113</sup>. Okazało się jednak pomocne do wyleczenia chorego to, że chory zabił lekarza. Przyszedł, żeby nawiedzić, został zabity, żeby uleczyć. Wierzącym ukazał się, że jest Bogiem i człowiekiem. Bogiem, przez którego zostaliśmy stworzeni, człowiekiem przez którego zostaliśmy do zdrowia przywróceni. Co innego się w nim ujawniało, a co innego ukrywało. A to, co się ukrywało, było o wiele cenniejsze od tego, co było widzialne, ale to, co było cenniejsze, nie mogło być widziane. Chory był leczony przez to, co można było dostrzec, żeby potem był zdolny do owej wizji, która utajona była tylko odkładana, nie zaś unicestwiona przez niedopuszczenie do niej. Jedyny zatem Syn Boży miał przyjść do ludzi, przyjąć na siebie postać człowieka. Dzięki temu, że przyjął ją, miał się stać człowiekiem, umrzeć, zmartwychwstać, wstąpić do nieba, zasiąść po prawicy Ojca, i na narodach wypełnić to, co przyrzekł. I po wypełnieniu własnych obietnic, również i wśród pogan miało się spełnić jego przyjście. Tego, co z góry zapłacił, będzie wymagał. Oddzieli naczynia gniewu od naczyń miłosierdzia. Odpłaci, bezbożnym tym, czym im zagroził, a sprawiedliwym, da to, co im obiecał. Otóż to wszystko miało zostać zapowiedziane proroczo, zwiastowane naprzód, miało być mocno zalecone jako mające nadejść, i to tak, żeby nadchodząc natychmiast nie wzbudziło przerażenia, lecz, żeby wierząc tego oczekiwać. Z tych właśnie obietnic składa się, ten psalm. Zapowiada on proroczo wyraźnie i bez wątpienia Pana i Zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa. Zapowiada go tak, żebyśmy w ogó-